

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 68ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura

Ata da 68ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realizada dia 27 (vinte e sete) de outubro de 2020, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente João Paulo Fernandes Resende. Às 08h00, na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Expediente: Comunicado da COPASA. Ofícios do Executivo em resposta aos Requerimentos nºs 143, 162, 175 e 180/2020. Ofício da Secretaria de Estado de Saúde em resposta ao Requerimento nº 169/2020. Ofício da MRS Logística em resposta ao Requerimento nº 173/2020. Requerimentos nºs 187 e 188/2020. Indicações nos 160 e 161/2020. Leitura de pareceres da Comissão de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos aos Projetos de Lei nºs 025-E-2020 e 028-E-2020. Deram entrada na reunião de hoje os Projetos de Lei nos 029/2020 - "Acrescenta o inciso CV ao art. 3º e o §105 e o inciso I ao art. 4º da Lei nº 5.872, de 14 de setembro de 2017, que estabelece o abairramento e as regiões do município de Conselheiro Lafaiete, incluindo a Vila das Andorinhas e seu logradouro à referida lei.", 035/2020 - "Institui no município de Conselheiro Lafaiete a semana municipal de conscientização e combate às Zoonoses e dá outras providências.", ambos de autoria da Vereadora Carla Maria Sássi de Miranda, 033/2020 – "Dispõe sobre a criação do Projeto "Troco Solidário" no município de Conselheiro Lafaiete e dá outras providências.", de autoria do Vereador Carlos Aparecido da Silva, 36/2020 -"Altera os incisos II, III e VI, do §34, o inciso XIV, do §60, ambos do art. 4, e acrescenta os incisos XXIX e XXX, ao §3º, e os incisos XLI e XLII, ao §4º, ambos do art. 6º, todos da lei nº 5.872, de 14 de setembro de 2017, que estabelece o abairramento e as regiões do município de Conselheiro Lafaiete.",



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 68ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura

de autoria do Vereador João Paulo Fernandes Resende, o Projeto de Lei Complementar nº 07/2020 – "Altera a Lei nº 865, de 27 de novembro de 1967, que institui o Código de Posturas do município de Conselheiro Lafaiete.", de autoria do Vereador Pedro Américo de Almeida e o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais relativo às contas do Município de Conselheiro Lafaiete referentes ao exercício de 2016. Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores José Geraldo de Almeida, Sandro José dos Santos, José Lúcio de Souza Barbosa, Francisco Paulo da Silva e Pedro Américo de Almeida. Ordem do Dia: Durante discussão do Projeto de Lei Complementar nº 06-E-2020, o Vereador Pedro Américo de Almeida apresentou destaque de Emenda ao mesmo. Aprovado em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 006-E-2020, e a Subemenda 01 à Emenda 01 e as Emendas nºs 02 a 05, 07 e 09 a 13, com 12 (doze) votos favoráveis dos Vereadores André Luís de Menezes, Sandro José dos Santos, Washington Fernando Bandeira, Darcy José de Souza, Pedro Américo de Almeida, Alan Teixeira de Carvalho, Carla Maria Sássi de Miranda, Carlos Aparecido da Silva, Divino Pereira, Francisco Paulo da Silva, José Geraldo de Almeida e José Lúcio de Souza Barbosa. Aprovadas as Emendas nos 06 e 08 ao Projeto de Lei Complementar no 006-E-2020, com 10 (dez) votos favoráveis dos Vereadores André Luís de Menezes, Sandro José dos Santos, Washington Fernando Bandeira, Darcy José de Souza, Alan Teixeira de Carvalho, Carla Maria Sássi de Miranda, Carlos Aparecido da Silva, Divino Pereira, José Geraldo de Almeida e José Lúcio de Souza Barbosa e 02 (dois) votos contrários dos Vereadores Pedro Américo de Almeida e Francisco Paulo da Silva. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 29 (vinte e nove) de outubro, às 08h00. Para constar, foi



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 68ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura

lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes (Ata aprovada e assinada na 69ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura). –///–

Vereador João Paulo Fernandes Resende - Presidente da Câmara -

Vereador André Luís de Menezes - Vice-Presidente da Câmara –

Vereador Sandro José dos Santos - 1º Secretário da Câmara -

Vereador Washington Fernando Bandeira - 2º Secretário da Câmara -

Vereador Darcy José de Souza - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Pedro Américo de Almeida - 2º Tesoureiro da Câmara –

Vereador Alan Teixeira de Carvalho

Vereadora Carla Maria Sássi de Miranda

Vereador Carlos Aparecido da Silva

Vereador Divino Pereira

Vereador Francisco Paulo da Silva

JUSTIFICADO Vereador José Geraldo de Almeida

Vereador José Lúcio de Souza Barbosa -//-